关于《东阳市公安局严格规范公安行政执法领域轻微违法等依法不予处罚和不采取行政强制措施实施方案（征求意见稿）》的起草说明​
为让社会公众更好地理解《东阳市公安局关于严格规范公安行政执法领域轻微违法等依法不予处罚和不采取行政强制措施实施的方案（征求意见稿）》（以下简称《方案》），现就其起草相关情况说明如下：​
1、 起草背景和依据​
近年来，随着法治建设的不断推进，“轻微不罚” 成为规范行政执法、优化营商环境的重要举措。《中华人民共和国行政处罚法》中明确规定了 “轻微不罚” 制度，为公安行政执法工作提供了法律指引。同时，《浙江省公安厅关于调整公安行政执法领域轻微违法等依法不予处罚和不采取行政强制措施清单的通知》（浙公办〔2024〕147 号）也对相关工作提出了具体要求。​
东阳市公安局在开展公安行政执法工作过程中，发现有必要结合本地实际，进一步细化和规范轻微违法等依法不予处罚和不采取行政强制措施的实施流程，以更好地贯彻落实相关法律法规和上级文件精神，提升执法水平，优化法治化营商环境，因此启动了本《方案》的起草工作。​
2、 《方案》的主要内容​
《方案》共分为总体要求、重点任务和工作要求三个部分。​
（一）总体要求：明确了以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，坚持以人民为中心，树立严格规范公正文明执法理念，通过实施清单制度，推动执法方式转变，实现法律效果与社会效果统一，为经济社会高质量发展提供法治保障。​
（二）重点任务：涵盖准确把握适用情形、明确责令改正要求、慎用行政强制措施、落实执法全程记录、落实教育措施以及加强宣传引导等内容。其中，对 “违法行为轻微”“初次违法” 等认定标准、改正期限、行政强制措施的使用原则、教育措施的具体方式等都作出了详细规定。​
（三）工作要求：包括提高思想认识、强化组织领导、加强监督检查和注重沟通协调，旨在确保《方案》能够有效落地实施。​
3、 征求意见的意义​
此次公开征求意见，是为了广泛听取社会各界的意见和建议，使《方案》更加符合东阳市的实际情况，更具科学性和可操作性。通过吸纳合理的意见建议，进一步完善《方案》，能够让其在规范公安行政执法行为、保障当事人合法权益、优化营商环境等方面发挥更好的作用。​
欢迎社会各界积极提出宝贵意见，我们将对收到的意见进行认真梳理和研究，合理的将予以采纳。
东阳市公安局
[bookmark: _GoBack]2025年8月11日

— 2 —

— 1 —